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Mål
• Styrke den fysiske sundhed  

gennem bedre mulighed for  
motion under åben himmel

• Styrke den mentale sundhed  
ved ture i det fri

• Styrke fællesskabet gennem 
spontane møder med andre

• Skabe stolthed og identitet

Dalende fysisk og mental sundhed
Danskerne lever generelt et mere stillesiddende liv, og 
der findes flere og flere enlige, der oplever ensomhed. 
Det gør sig også gældende for Hesselager, som blandt 
andet skyldes et stort antal ældre og enlige lejere, som 
bor i byen. 

Selv om byens lokale idrætsforening tilbyder gode 
muligheder for motion, så er det ikke alle, der ønsker at 
dyrke organiseret sport. Derfor mangler der gode alter-
nativer, som kan motivere byens borgere til at komme 
ud og røre sig og potentielt møde andre mennesker. 
Som landsby er det oplagt, at dette skal ske under 
åben himmel.

Skøn natur – men svær at nå
Hesselager er beriget med en dejlig natur langs Stok-
kebækken, hvor den centrale del – Højmarken – er 
fredet. Herigennem går Møllestien, som er offentlig 
tilgængelig, men ikke særlig kendt og også lidt svær 
tilgængelig. 

Herudover har byen stifragmenter spredt rundt om-
kring herunder også på en bid af det nedlagte jern-
banetracé. Der mangler dog et sammenhængende 
stisystem, hvor det er muligt at gå længere ture uden 
at skulle gå frem og tilbage. Og meget gerne ud i det 
åbne land, væk fra byens veje og med mulighed for at 
slå sig ned undervejs.

Skjulte fortællinger skal vækkes til live
Da der blev udarbejdet foranalyse af Hesselager blev 
det tydeligt, at der findes mange skjulte fortællinger, 
som få eller ingen kender til. 

Disse fortællinger kan være med til at give byen identi-
tet og stolthed, men det kræver at de bliver vakt til live. 
Dette gælder både fortællinger om byens udvikling, liv 
og omgivelser.
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Møllestien

Ringsti - Den grønne tråd

Eksisterende supplerende stiforløb

Ønsker til ekstra stier

Østergade 30

Damestenen

Skolen

Gadekæret

St
ok
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en

Kirkens jord

Gl. jernbanetracé

Fredet

område

Byens ringsti - den grønne tråd
Med udgangspunkt i Møllestien, der løber gennem det 
fredede område ved Stokkebækken, er det målet at 
skabe et sammenhængende stiforløb, som i sin fulde 
længde er omkring 6 kilometer lang. 

Stien følger eksisterende stier og veje, mens ”missing 
links” etableres gennem frivillige aftaler med grundeje-
re. Hvis ikke det er muligt at indgå aftaler, vil der blive 
set på alternative linjeføringer.

Stien får karakter af en trampesti og er primært rettet 
mod dem, som ønsker sig en gå- eller løbetur rundt 
i området. Ved at benytte byens øvrige stier og veje 
(hvid stiplet linje), kan turen varieres alt efter lyst og 
behov. 

På kortet er der vist ønsker til fremtidige stiforløb 
(gul stiplet linje), som kan supplere Den grønne tråd 

og skabe nye oplevelser på sigt. Det gælder fx en sti 
fra skolen til Damestenen, så skolebørnene får nem 
mulighed for en rundtur i nærområdet. Stien kan også 
understøtte ønsket om en shelterplads ved skolen, hvor 
fx vandre- og cykelturister kan slå sig ned.
 

Grønne støttepunkter
Langs Den grønne tråd etableres områder, hvor det 
skal være muligt at gøre ophold og eventuelt møde an-
dre. Her giver Møllestien allerede i dag mulighed for at 
fiske i Stokkebækken, hvis man har en fisketilladelse, 
og stien passerer stadion, hvor der også er mulighed 
for at slå sig ned og møde sine medborgere.

Af nye støttepunkter skal særligt nævnes Østergade 30, 
som er kommunalt areal, der omdannes til en lille lom-
mepark. Endvidere kirkens jord syd for præstegården, 
hvor målet er at få skabt en kirkeskov, der også kan 
rumme plads til indhegnet hundeluftning. 
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Økonomi og tidshorisonter
Der er budgetteret med 1 mio. kroner til indsatsområ-
det ”Den grønne tråd”. Beløbet skal primært dække 
finansering af rydning og skiltning af stiforløbet, etab-
lering af en eller flere broer over Stokkebækken samt 
opsætning af bænke ved grønne nedslagspunkter. 

Det er tanken, at der skal rejses yderligere finansie-
ring gennem fonde og puljer, som støtter friluftsliv og 
fællesskabsdannede aktiviteter. I så fald skal ekstern 
medfinansiering dække udgifter til optimering af de 
grønne nedslagspunkter samt til ”storytelling”. Geo-
parken Det sydfynske Øhav kan også spille en rolle i 
videreudvikling af området omkring Damestenen, fx 
med et muldtoilet til de besøgende.

Ovenfor er vist en principiel handleplan for fremdrift i 
delelementer. Her vil fokus i først omgang være på at 
realisere stiforløbet, hvorefter følger de grønne ned-
slagspunkter og fortællinger om omgivelserne. Tidsho-
risonten for grønne nedslag ventes at tage længst tid, 
grundet aftaler med grundejere, herunder om poten-
tiel brug af kirkens jord, hvor der ligger en forpagt-
ningsaftale, som først udløber i 2026.

Principiel handleplan for ”Den grønne tråd” 
Der tages forbehold for tidspunkter og varighed for realisering

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Program
godkendt

Frist for
brug af midler

Områdefornyelse i Hesselager
Handleplan til program - Den grønne tråd

Skabe sammenhængende stiforløb

”Storytelling”

DEN
GRØNNE

TRÅD

Grønne nedslag

Aftaler med grundejere, fundraising, projektering, myndighedsbehandling mv EV
A

LU
ER

IN
G

 

Håbet er også at få genskabt gadekæret med et 
vandspejl, men dette er igen betinget af den private 
grundejer samt om det reelt er muligt at få vand i kæ-
ret igen. 

Skabe stolthed gennem ”storytelling”
Den grønne tråd er et godt ophæng til at fortælle 
spændende og sjove historier om steder man passerer. 
Gode lokale historier, som byen er stolt af at dele med 
andre. Både blandt lokale selv, men også for nytilflytte-
re eller gæster, der kommer til Hesselager.

Dette kan ske gennem skiltning, men også gennem en 
mere dynamisk fortælle-app, som lettere kan opdate-
res. Dette delprojekt kræver dog en stor grad af lokal 
indsats og anses mere for ”nice to have” end ”need to 
have”, hvis der skal prioriteres kræfter. 

Sårbarhed
De omtalte indsatser er særligt sårbare overfor bruger-
nes adfærd på stier og de grønne støttepunkter.

Her kan frivillige aftaler blive trukket tilbage, hvis der 
ikke udvises god og respektfuld adfærd, herunder i fht. 
affald, hundeefterladenskaber, larm og løse hunde. Der 
kan derfor være behov for at ”opdrage” brugerne fra 
starten, så der er større chance for at Den grønne tråd 
får en lang levetid.

Succeskriterier
Til brug for evaluering er opstillet følgende målbare 
succeskriterier for Den grønne tråd: 

• Den grønne tråd er realiseret - ses som et mi-
nimum 5 kilometer langt sammenhængende 
stiforløb

• Øget fysisk og mental sundhed - spores i at Den 
grønne tråd bliver brugt

• Fællesskaber styrkes - ses af brug af de grønne 
støttepunkter

• Stolthed for sin by  - byens borgere agerer gode 
ambassadører og taler Hesselager op
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